**otium, -ii n.**

Video principes Christianos partim inter se digladiari, partim otio domestico torpere, et nihil penitus de re Christiana pensi habere: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**Ottomani, -orum** *m.*

Maiores vestri nondum tantis incrementis Turcarum imperio aucto, quum bella ab Ottomanis ingruerent, Pannoniae semper rebus opem tulere: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.304.

## **Ottomanus, -a, -um**

Neque enim antea Ottomana gens nomini Hungarico inimica ... regnum nostrum invasit: *1521*  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.303.

## **Ottomanus, -a, -um**

Neque enim antea Ottomana gens nomini Hungarico inimica, quae ... implacabile odium nobiscum exercuit, ... militum copia ... instructor ... regnum nostrum invasit: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.303.

**ovicula, -ae f.**

Quem (sc. affectum) ... paternitas vestra innatum in oviculas Christi ... gerit: *1525 M.Sion*  
1867 p.126.

**ovicula, -ae f.**

Quem (*sc. affectum*) ... paternitas vestra innatum in oviculas Christi ... gerit: *1525 M.Sion*  
1867 p.126.

**ovis, -is f.**

Ordinetis etiam oves castratos (*sic*) pro coquina:  
1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Le-  
velesláda* p.100.

**ovum, -i n.**

A feria sexta ... exposui ad coquinam, videlicet carnes bovinas et vitulinas, ad pisces, ova et lac d<enarios> 85: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,745 (p.53).

**ovum, -i n.**

Quod si vestra serenitas cum uno curru litteras mitteret, unum ovum super ipsis non daret, quia Budae apud vestram serenitatem pro uno ortone litteras posset habere, cum quibus totum mundum perlustraret: 1519 Wenzel, *Dóczyak* p.80.

**pacatus, -a, -um**

Cupientes fines Hungariae et Poloniae regnorum  
pacatos reddere: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII 45.

[Szovák] 2015.2.16.

**pacatus, -a, -um**

Cupientes fines Hungariae et Poloniae regnorum  
pacatos reddere: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.45.

## **pacatus, -a, -um**

Nos contra, suam et christianissimae ... reginae ... optimam valetudinem, tranquillum pacatum-que statum regnorum suorum et cetera omnis felicitatis argumenta aequis auribus ab eodem nuncio suo accepimus: 1505 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.418.

**pacifice** *adv.*

Silva predicta ... pacifice et libere utuntur: 1511  
*Szapolyai oklt.* p.322.

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **pacifico, -are**

Quod nomen competit S<alomoni> propter sui temporis et status tranquillissimam pacem, quia et in se pacem habuit, et quando venit, mundum pacificavit: *Serm. Quinqu.* 12 (p.44-45).

## **pacifico, -are**

Tandem partes ... coram nobis ... propter bonum pacis et mutue fraternitatis unionem talem inter se in universis possessionibus ipsorum ... ex nostra iudiciaria permissione pacificantes divisionem perpetuam unanimiter fecisse retulerunt: *1341 Diaconescu, Documente p.32.*

## **pacificus, -a, -um**

Sic particula terre ... per ... filios Laurentii ...  
in ipsa pacifica compositione eis data ab ipsis dua-  
bus metis incipiens *sc. est*): 1374 Keglevich, *Gara-  
msztb.* p.186.

**pactum, -i n.**

Quod vel quam (*sc. ius vel proprietatem ipse*) in fundo seu curia ... quocumque titulo ex aliquibus pactis, condicionibus et compositionibus cum eodem Stephano litterato initis habere sperasset: 1364 Mészáros, *Visegrád* p.132.

**pactum, -i n.**

Qui onus tuendi et defendendi prefatos fratres . . .  
in dicto monasterio in seipsum penitus et omnino  
sub certis pactis et obligaminibus recepit: Erdélyi,  
*Register* p.33.

**pactum, -i n.**

De negotio vero Prutenico repetivit illa eadem, quae superioribus diebus dixerat, ... multa tamen questus de magistro, qui sede apostolica inconsulta religionem a sola sede apostolica dependentem hoc pacto profanavisset: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

**paedagogus, -i m.**

Item Stephano litterato pedagogo domini Ambrosii de Varda legavit (sc. episcopus) florenos quinquaginta in monetis: 1524 Bunyitay, Gyulafehérvár p.29; *Dl* 89199.

**paedagogus, -i m.**

Item Stephano litterato pedagogo domini Ambrosii de Varda legavit (sc. episcopus) florenos quinquaginta in monetis: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.29. = *Dl 89 199*.

**paena, -ae f.**

Eadem domina cum dictis filiabus suis debitum ducentarum marcarum simul cum pena earundem ... remiserunt: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

**paenitentia, -ae f.**

Contra culpam originalem principalem datur baptismus, contra actuaalem mortalem penitencia, contra venialem extrema unccio: *Serm. Quinqu.* 29 (p.76).

**paenitentiarius, -ii** *m.* (penitentiarius)

Ego sum contentus, quod illa pecunia ... Ioannis penitentiarii Hungari ... deponatur in Banco Altoviti iuxta voluntatem ... Philippi de Senis et ... Vincencii Baldi: 1524 BROD. *Epist.* p.87–88.

## **paenultimo**

Duplex matrimonium ... secundo inter ... Ludovicum, primogenitum nostrum ex una et ... Katherinam posthumam ... regis quondam Castelle, Legionis, ... aut si illa nate annos nubiles ex humanis decederet, inter Mariam, sororem eius, penultimo genitam filiam prefati ... regis Philippi, ... neptes prememorati ... Maximiliani ... regis ... amicabiliter ... concordavi-

mus, appunctuavimus, conclusimus: 1507 Kato-  
na, *Hist.crit.* XVIII p.524.

[Szovák] 2015.2.16.

## **paganismus, -a, -um**

Iosa Turcus ... recognoscens Deum, verum creatorem suum in sui essentia, proprio motu propriae voluntate, dimissa detestabili fide paganismi, renatus sacri baptismatis unda, fidem veram catholicam est adeptus: 1428 Katona, *Hist.crit.* XII p.505.